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CON EL NUEVO TLCAN
ARMADORAS: LOS RETOS DE ADAPTARSE  

Pese a que la industria automotriz viene de una temporada pujante en exportación y produc-

ción, ahora el sector hace frente a retos como el tipo de cambio, además de que se alista para 

establecer nuevas estrategias ante las modificaciones en las reglas de origen en el Tratado de 

Libre Comercio de América del Norte (TLCAN), acordadas entre México y Estados Unidos.  Si 

bien la afectación no es mayor, una vez que entren en vigor estos cambios en el tratado, las ar-

madoras tendrán que lidiar con un nuevo arancel de 2.5 por ciento al no ofrecer salarios mayo-

res a los 16 dólares la hora, por lo que deberán elaborar un plan de desarrollo de proveedores, 

de acuerdo con analistas. En lo que va del sexenio, la industria estableció cuatro nuevas marcas 

globales y se construyeron 11 plantas , el país se colocó como el séptimo productor y tercer ex-

portador de vehículos a nivel mundial. Sin embargo, en los primeros ocho meses del año, el mer-

cado interno de ventas de autos registró una ligera disminución, en comparación con el mismo 

periodo del año pasado.  Hoy tiene el desafío de arrancar a mil kilómetros por hora en 2019.
JUL  230,410

FEB 275,980

ENE  231,088

D
IC

  2
52

,7
23

AGO 26
0,

60
7

M
AR  224,184

JUL  225,530
M

AY  226,240

SEP  235,612

240,000

320,000325,000

20
0,

0
00

280,000

220,000

30
0,0

0
0

18
0,

00
0

260,000
230,000

310,000

19
0,

00
0

270,000

21
0,0

00

290,000

170,000

155,000

250,000235,000

315,000

19
5,0

00

275,00021
5,0

00

295,000

17
5,    

00

160,000

255,000

225,000

305,000

18
5,0

00

265,000

20
5,0

00

285,000

165,000

150,000

245,000

ENE  204,907

ABR  197,020

DIC  206,651

FEB  222,351

FEB  219,670DIC  216,645

JUL  226,511

NOV 223,797

ABR  233,515
AGO

  234,668

M
AY  240,709

JU
N

  242,720

O
CT

  2
55

,11
5

N
O

V
  2

45
,3

30

Cifras en 

unidades

Exportaciones

por año

MAR   204,475

ABR   185,548

FEB   197,504
DIC   195,091

ABR   202,328

M
AY  234,629

N
OV

   237,923

MAY   191,205

JUN   225,753

JUL   192,940

AGO  226,903SEP   215,962
ENE   213,244

ENE   211,682

SEP   216,587

SEP   220,239

O
CT

   2
57

,3
72

O
CT

   2
45

,2
24

JU
N

   2
47

,0
0

5
FE

B 
  2

48
,2

82

M
AR  2

61
,2

56
AGO  2

62,6
73

MAR  304,950

M
AR  327,955

O
CT   240,316NOV  224,874

DIC
  16

1,2
08ENE  177,928

JUN  230,410

ENE   178,562

FEB   17
5,338

M
AR   230,772

AGO   226,757
ABR   228,810

M
AY

  2
57

,73
6

JUN  276,626

OCT  287,465

JU
L 

24
3,

0
56

SEP  270,899

NOV 274,520

Fuente
>Asociación Mexicana  

de la Industria Automotriz

2013

2014

2015

2016

2017

2018*

EXPORTACIONES COBRAN FUERZA 

DURANTE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS

Registra cifras récord en exportación de coches 

con 327 mil 955 unidades, básicamente a Esta-

dos Unidos, principal comprador de México.

Mil Autos/Año
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El reto de las armadoras 
ante nuevo TLC

Suplemento en páginas centrales

PARTICIPAN 23 mil en 
el 50 aniversario de la 

Marcha del Silencio.  

Aprueban ley 
para que nadie 

en gobierno gane 
más que AMLO

DIPUTADOS PENALIZAN INGRESO ILÍCITO

Por Rocío Zayas
DESCONGELAN dictamen de 
2011; abren vía para quitar pen-
sión a expresidentes pág. 8

LOS NIETOS DEL 68 EXIGEN PARAR LA VIOLENCIA. pág. 3

Rechaza México ser el deportador de Trump a cambio de 20 mdd
El mandatario de EU plantea a su Congreso financiar el proceso de expulsión de migrantes centroame-
ricanos, para que no lleguen a su frontera; Cancillería señala que nuestro país no ha aceptado. pág. 11

EL MANDATARIO, ayer.

Fo
to

>E
sp

ec
ia

l

EPN defiende dar certeza 
legal a acción del Ejército
»El Presidente dice 
que el Estado faltaría si 
no les proporcionara el 
marco legal que nece-
sitan para cumplir con 
su labor; celebra que se 
retome debate de la Ley 
de Seguridad Interior; 
Fuerzas Armadas, mejor 
que hace 6 años pág. 10
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...Y PRESIDENTE ELECTO 
NO DESCARTA LLEGAR A 
“POBREZA FRANCISCANA”

»Asegura que cumpli-
rá entrega de pensio-
nes y otras promesas, 
aunque el gobierno se 
quede sin dinero; pre-
senta proyecto para 
apoyar a 2.3 millones 
de jóvenes con becas 
de $2,400 pág. 9

Andrés Manuel  
López Obrador
Presidente electo

“Aunque nos quedemos 
sin camisa por la austeridad, 
se tendrán los fondos para 
todos los programas; pero si 
tuviéramos dificultad y hace 
falta pasar a la fase de la pobreza 
franciscana, lo vamos a explorar”
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LEY FEDERAL DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS
Ningún funcionario puede ganar más de $108,000.
No se concederán pensiones sin que estén asignadas por ley.
Establece nuevo delito de “remuneración ilícita” con pena de hasta 14 años de prisión.

Principales disposiciones
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